
 
 

D.D. 5617/900 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO VII 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri” e ss. 
mm. ii.;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e ss. 
mm. ii;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri 
e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, come da ultimo modificato dal 
D.P.C.M. 25 settembre 2023, n.163; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 dicembre 2023 
Reg. n. 3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture 
di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  



 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 44, con il quale è stata 
effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.M. n. 5216/1 bis del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 27 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della DGAI ha attribuito 
le risorse finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla gestione dei Capi degli Uffici 
di livello dirigenziale non generale della DGAI;  

VISTO il D.M. 8 aprile 2025, n. 91, registrato alla Corte dei Conti il 9 maggio 2025, n. 1257, con il 
quale, a decorrere dal 8 aprile 2025, al sottoscritto Funzionario Dott. Federico Del Bene è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale di Capo dell’Ufficio VII della Direzione 
Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni;  

VISTO l’Appunto dell’Autorità Nazionale UAMA prot. n. 0057093 del 28.03.2025, con il quale viene 
richiesto l’acquisto di n. 1 workstation professionale; 

VISTO l’Appunto della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni 
– Unità per il coordinamento amministrativo e tecnico prot. n. 0121250 del 10.07.2025, con il 
quale viene richiesto l’acquisto di n. 4 workstation; 

VISTO l’Appunto della Direzione Generale per le risorse e l’innovazione prot. n. 0083913 del 
15.05.2025, inizialmente recapitato all’Ufficio IX della DGAI contenente la richiesta di n. 1 TV a 
parete, esigenza che, a seguito delle successive interlocuzioni per le vie brevi, si è concordato di 
poter meglio soddisfare tramite l’acquisto di n. 1 monitor professionale da 65”; 

CONSIDERATA altresì l’esigenza di questo Ufficio di acquisire i seguenti beni, al fine di completare 
l’allestimento del costituendo CSIRT, migliorare l’attrezzatura informatica in dotazione al supporto 
tecnico, nonché adeguare alcune Sale Riunioni in uso al MAECI: 

• n. 7 PC Dell Alienware Aurora ACT1250; 
• n. 20 PC All-in-one; 
• n. 10 Monitor 27”; 
• n. 7 Curved Business Monitor; 
• n. 2 diffusori per comunicazioni unificate; 
• n. 3 microfoni; 
• n. 1 monitor 65”; 
• n. 1 monitor 75”; 



 

• n. 1 carrello multimediale; 
• n. 4 webcam professionali; 
• n. 1 tester cavi LAN e USB; 
• n. 1 stampante 3D; 
• n. 1 scanner 3D; 
• n. 2 Router 5G; 
• n. 50 stampanti multifunzione A4 a colori; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento della fornitura di: 

• n. 12 PC Dell Alienware Aurora ACT1250 e relativi dispositivi di connessione; 
• n. 20 PC All-in-one HP OmniStudio X 27-cs0000nl e relativi dispositivi di connessione; 
• n. 10 Monitor 27” HP serie 7 Pro QHD da 27'' - 727pq e relativi dispositivi di connessione; 
• n. 7 Curved Business Monitor WQHD con Thunderbolt™ 4 34B2U6603CH/01 e relativi 

accessori informatici; 
• n. 2 diffusori per comunicazioni unificate YVC-1000; 
• n. 3 microfoni YVC-MIC1000EX; 
• n. 2 monitor 65”; 
• n. 1 monitor 75”; 
• n. 1 carrello multimediale ITB Solutions MB7680 con vassoio, rack e accessori; 
• n. 4 webcam professionali PTZOptics Move SE; 
• n. 1 tester cavi LAN e USB Intellinet 780094; 
• n. 1 stampante 3D Creativity K2 Plus Combo e kit di filamenti; 
• n. 1 scanner 3D Creativity CR-Scan Raptor; 
• n. 2 TP-Link Router 5G AX3000 WHOLE HOME MESH WI-FI 6 BUILD-IN 5G MODEM; 
• n. 50 stampanti multifunzione A4 a colori BROTHER MFC-L8690CDW e kit di toner, con 

dispositivi mobili per facilitare la scansione; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche (…) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSULTATE le Convenzioni pubblicate sul sito di Consip S.p.A. e appurato che esse non 
prevedono la fornitura di beni comparabili a quelli oggetto del presente affidamento; 

RITENUTO di porre quale valore stimato della fornitura dei beni in questione l’importo di Euro 
137.500,00 (centotrentasettemilacinquecento/00), IVA esclusa, avuto riguardo ai correnti valori di 
mercato dei beni analoghi; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le forniture 
di importo inferiore a Euro 140.000 possono avvenire mediante affidamento diretto anche senza 



 

previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che i beni oggetto del presente affidamento verranno presi in carico nelle scritture 
inventariali del MAECI; 

RITENUTO che – nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 36/2023 ed in 
particolare i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione, ai sensi dell’articolo 49, del medesimo D. Lgs., sia opportuno invitare almeno 
cinque operatori economici a presentare la propria offerta, aggiudicando la presente fornitura 
secondo il criterio del minor prezzo; 

APPURATO che la fornitura dei beni indicati in premessa può essere affidata sulla Piattaforma di 
approvvigionamento digitale “Acquisti in Rete” gestita da Consip S.p.A. e, in particolare, nell’ambito 
del “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA); 

VISTO l’articolo 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

CONSIDERATO che il sottoscritto Dott. Federico Del Bene è in possesso di competenze 
professionali adeguate per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che l’Assistente Sig. Luca Scialdone, in servizio presso l’Ufficio VII della Direzione 
Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni, è in possesso di competenze 
specialistiche in materia amministrativa per svolgere le funzioni di supporto amministrativo al 
RUP; 

VISTO l’articolo 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la procedura 
di affidamento - tramite richiesta d’offerta sul MEPA ad almeno cinque operatori economici – del 
contratto di fornitura dei beni hardware informatici indicati in premessa. 

Articolo 2 

L’importo massimo stimato per la fornitura di cui all’articolo 1 è pari ad Euro 137.500,00 
(centotrentasettemilacinquecento/00), IVA esclusa. 

La relativa spesa verrà coperta mediante lo stanziamento di bilancio relativo al cap. 7240 P.G. 1 - 
esercizio finanziario 2025. 

Articolo 3 



 

È nominato RUP il sottoscritto Dott. Federico Del Bene.  

È nominato quale supporto al RUP il Sig. Luca Scialdone. 

Roma, 05 settembre 2025 

 Il Capo dell’Ufficio 

 Federico Del Bene 
 


		2025-09-05T16:06:41+0200




